(1) Synod. I Provincial. Camerae, tit. *de scholis* cap. 1 — Synod. provinc. MecMin. tit. *de scholis* cap. 2.

(2) Synod. Namurcen, an. 1604 tit. 2 cap. 1.

(3) Synod. Antuerpien, sub Mireo tit. 9. cap. 3.

(4) Synod. Cameracen, an. 1550.

(5) Synod. II Provinc. Mechlinien, tit. 1. cap. 3.

(6) Synod. II Provinc. Mechlinien, tit. 20 cap. 4. — Synod. Provin. Pragen, an. 1860, tit. 2. cap. 7.

(7) Synod. Valens.- an. 529. can* 1. — Synod. Nannet. relat, in cap. 3. *de vit. et hon. clericor.* — Synod. Burdigal. an. 1583. tit. 27.

(8) Synod. 1. Provinc. Mechlin. tit. *de scholis* cap. 2. — Synod. Provinc. Colocen, an. 1863, tit. 6. — Synod. Provin. apud Maynooth anno 1875.

(9) Synod. Nannet. sup. cit. — Synod. Antuerp. sup. cit. — Synod. Prov. Burdig. an. 1850. tit. 6. cap. 3.

(10) Synod. Prov. Vienn. ann. 1858, tit. 6. cap. 8. — Synod. Prov. TJItraiect. an. 1865 tit. 3. cap. 2.

(11) Synod. Prov. Colocen, an. 1863. tit. 6. cap. 5. — Synod. Prov. Colonien, an. 1860, tit. 2. cap. 23. — Synod. Prov. Ultraiect. an. 1863. tit. 9. cap. 5.

(12) Synod. I Prov. Cameracen, tit. *de Scholis* cap. 2.

bus praecipuo iure adnumerandae sint; eaque de causa Britannorum Episcopi ad hanc usque aetatem in missionibus tam saecularibus quam regularibus easdem pro potestate sua visitare consueverunt. Quod et N o s probantes declaramus: Episcopos ius habere quoad omnia visitandi huiusmodi scholas pauperum in missionibus et paroeciis regularibus aequae ac in saecularibus.

Alia profecto causa est ceterarum scholarum et collegiorum, in quibus religiosi viri secundum ordinis sui praescripta iuventuti catholicae instituendae operam dare solent; in hisce enim et ratio postulat, et Nos volumus firma atque integra privilegia manere quae illis ab Apostolica Sede collata sunt, prout aperte est declaratum anno MDCCCLXXIV a sacro Consilio christiano nomini propagando, quum acta spenderentur Concilii Provincialis 'Westmonasteriensis IV (1),

Quum res in vado sit quod ad scholas attinet et collegia regularium iam constituta, adhuc tamen est in ancipi, si de novis erigendis agatur. De his enim queritur; an et cuius superioris venia sit impetranda? Porro cum latius ea dubitatio pateat et ecclesiarum quoque ac coenobiorum erectionem pertingat, omnia haec unius questionis et iudicij terminis complectimur. Atque hic primo occurunt Decretales veteres, quibus est cautum ne quid huiusmodi quisquam institueret absque Sedis Apostolicae licentia speciali (2). Postmodum Tridentina Synodus in eodem genere quidquam operum fieri prohibuit *u* sine Episcopi, in cuius dioecesi erigenda sunt, licentia » prius obtenta (3) » : quo tamen Concilii decreto haud est superioribus legibus derogatum, veniam ab Apostolica Sede impetrari iubentibus. Quapropter cum ea in re liberius passim ageretur, Urbanus VIII (4) pravam consuetudinem emendaturus, opera eiusmodi improbavit tam quae sine venia Episcopi, quam quae sola illius auctoritate susciperentur, et veterum canonum simul Conciliique Tridentini leges omnino in posterum servari decrevit. Huc etiam spectavit Innocentius X in Constitut. *Instaurandae Idibus Octobris MDCLII*, qua praecepit ut nemo ex familiis regularibus *u domos vel loca quaecumque de novo recipere vel fundare praesumat absque Sedis Apostolicae licentia speciali*. Quare communis hodie sententia est, cui favet passim rerum iudicatarum auctoritas, non licere

(1) *Decret. 26.*

(2) *Cap. Religiosorum § confirmatas de relig, domib, et cap. Ex eo de excess, praelat, in 6.*

(3) *Concil. Trident, sess. 25 cap. 3 de Regular.*

(4) *Constit. Bomanm Pontifex XIII kalen. Septembris 1624.*

regularibus; tam intra quam extra Italiam, nova monasteria aut conventus sive collegia fundare, sola Episcopi venia impetrata, sed indultam quoque a Sede Apostolica facultatem requiri (1). Iisdem insistens vestigiis sacrum Consilium christiano nomini propagando pluries decrevit, veniam Apostolicae Sedis et Episcopi aut Vicarii Apostolici ecclesiis collegiisque erigendis, etiam in missionibus, ubi religiosi sodales domos sedesque habeant, esse omnino necessariam (2). His ergo de causis ad propositum dubium respondemus: sodalibus religiosis novas sibi sedes constituere, erigendo novas ecclesias, aprirendove coenobia, collegia, scholas, nisi obtenta prius expressa licentia Ordinarii loci et Sedis Apostolicae, non licere.

Fieri solet utique subtilior inquisitio, an duplex ea venia sit impetranda, si non prorsus novum opus regularis familia moliatur; sed ea quae sunt instituta velit in alios usus convertere. Verum neque obscura, neque anceps erit futura responsio, si varios, qui accidere possunt, casus distinguamus. Initio enim quis serio dubitet, an ea quae pietatis religionisque causa instituta sunt, liceat in usus a religione et pietate alienos convertere? Restat itaque ut de tribus hisce dumtaxat quaeratur, utrum nempe liceat dimovere de loco instituta alioque transferre: aut immutare in usum consentaneum, qualis esset si schola in ecclesiam, coenobium in collegium, in dominum pupillis aegrotisque recipiendis, vel vicissim mutaretur; aut demum, priore usu retento, novam causam sive usum inducere. Iam vero quominus duo illa prima, privata ipsorum auctoritate, religiosi sodales efficient, obstat decretum Bonifacii VIII, qui eos vetuit *u* ad habitandum domos vel loca quaecumque de novo recipere, *T>* seu hactenus recepta mutare (B).» Rursus qui fieri potest ex duabus illis alterutrum, nisi res recidat in fundationem novam *u* Monasteriorum, Collegiorum, domorum, conventuum et aliorum Regularium locorum huiusmodi? *n* Atqui id perfici prohibuit Urbanus VIII per constitutionem *Romanus Pontifex*, *u* servata in omnibus et per omnia sacrorum canonum et Concilii Tridentini forma, *n* Sic unum superest de quo contendatur; num priore usu retento, nova causa vel usus adiici valeat. Tunc autem pressius rem urgere oportet et accurate dispicere, utrum ea inductio alterius usus ad interiorem administrationem, disciplinamque domesticam spectet, velut si tiro-

(1) Bened. XIV, *Synod, dioeces*, lifo. 9. cap. 1. num. 9 — Monacelli, *formula legal*, part. 1, tit. 6, form. 19, num. 31.

(2) Sac. Congreg. de Prop. Fide in coetibus habitis diebus 22 Mart. 1669; 3 Nov. 1688, 1704, 1768; 23 Aug. 1858; 30 Maii 18C4; 17 Iulii 1865.

(3) Cap, *Cum ex eo de excess, praelat*, in 6.

cinium aut collegium studiorum causa iunioribus sodalibus in coenobio constituatur; an fines interioris-administrationis sit excessura3 puta si inibi schola fiat aut collegium quod pateat etiam alienis. Plane si dictos fines excesserit, res redit ad alterutram illarum, quae a Bonifacio VIII et Urbano VIII fieri pro lubito, ceu diximus, prohibentur. Sin autem intra limites domesticae disciplinae mutatio contineatur, suo certe iure Regulares utentur, nisi forte leges fundationis obsistant. Ex quibus singillatim perpensis manifesto colligitur: Religiosis sodalibus non licere ea quae instituta sunt, in alios usus convertere absque expressa, licentia Sedis Apostolicae et Ordinarii loci, nisi agatur de conversione, quae, salvis fundationis legibus, referatur dumtaxat ad internum regimen et disciplinam regularem.

Nunc ad illud progradimur controversiae caput, in quo de temporalibus missionum bonis disputatum est. Ex liberalitate fidelium ea parta bona sunt, qui cum sua sponte et voluntate dona largiantur, vel intuitu missionis id faciunt, vel eius qui missione praeest. Iam si missionis intuitu donatio contigerit, ambigi solet, an viri religiosi quibus donum sit traditum, accepti et expensi rationem reddere Episcopo teneantur. Atque istud quidem fieri oportere, sacrum consilium christiano nomini propagando super dubio proposito ob missiones Britannicas religiosis Ordinibus sive Institutis commissas die xix Aprilis MDCCCLXIX, rescripsit in haec verba: « 1. Missionarii regulares bonorum temporalium, ad ipsos qua regulares specantium, rationem Episcopis reddere non tenentur. 2. Eorum tabula men bonorum, quae missioni, vel regularibus intuitu missionis non tri buta "fuerunt, Episcopi ius habent ab iisdem missionariis regularibus, aequa ac a Parochis cleri saecularis, rationem exigendi.» Quo vero tabulis accepti et expensi ratio constaret, sacer idem Coetus die x Maii anno MDCCCLXVIII, in mandatis dederat ut bona missionum diligenter describerentur, ea secernendo quae propria missionum essent ab iis que ad sodalitia sodalesve singulos pertinerent.

Nihil enimvero in his decernendis vel praecipiendis est actum, quod iuris communis doctrinis vulgatissimis apprime non congruat. Nam quaevis oblatio parocho aut alteri Ecclesiae Rectori data piae cuiusdam causae intuitu, ipsimet piae causae acquiritur. Ex quo fit, ut qui rem pecuniamve oblatam acceptit administratoris loco sit, cuius est illam erogare iuxta mentem et consilium largitoris (1). Quoniam vero administrantis officio incumbit rationes actus sui

(1) Fagnan. in cap. *Pastoralis, de his quae fiunt a Prealatis*, n. 29 — Card. de Luca in *Conc. Trid. discr.* 18, n. 5 — Beiffenst. Lib. 3 Beeret, tit. 30, n. 193.

conficere, eique reddere cuius res gesta fuit (1), ideo parochus vel Ecclesiae Rector iacere non potest quin rationes reddat Ordinario loci, cuius est iurisdictio et causae piae tutela (2). At missiones, de quibus apud Nos actum fuit, pleno iure ad Episcopum pertinent; huic ergo cuiusque oblationis earum intuitu collectae rationes oportet exhibere. Neque haec ex eo infirmantur, quod Urbanus II in Concilio Claromontano, aliisque post eum Romani Pontifices decreverunt (3) circa Ecclesias Parochiales, quoad temporalia Monasteriis iunctas, teneri vicarios respondere Episcopis de *plebis cura*, de temporalibus vero non ita, cum monasterio suo sint obnoxii; siquidem seposita etiam ratione historica unde ea profecta est iuris dispositio (4), certum exploratumque est, in iis pontificis decretis ac litteris appellatione temporalium, beneficii fructus et quae beneficiati personae adhaerent compendia significari.

Quocirca ea confirmantes quae a s. Congregatione de Prop a r ganda Fide rescripta et mandata sunt, statuimus, religiosos sodales, redditis Episcopo rationibus, docere debere de pecunia, intuitu missionum sibi allata, et quantum de ea et quos in usus impenderint aequae ac missionarios Cleri saecularis, iuxta praedictas resolutio-nes eiusdem Congregationis die xix Aprilis MDCCCLXIX, et Instruc-tionem die x Maii MDCCCLXVIII.

Tandem ne quis obrepatur error aut dissensus in his quae modo iussimus exequendis, definiendum censemus, quae pecuniae, quaeque res viris religiosis oblatae intuitu missionum intelligantur. Namque receptum est hac in re, spectari primum oportere quid largitor voluerit; quod si non appareat, placuit, parocho vel rectori ecclesiae collatam donationem praesumi (5). At multum ab hac regula recessum est propter consuetudinem, quam quidam ecclesiastici iuris periti fere communem evasisse docent, cuius vi « *hodie pene solae oblationes quae in Ecclesia sub missis ad altare fiunt et quae pro administratione sacramentorum, pro benedicendis nuptiis aut multi-lieribus post partum, pro exequiis et sepulturis, aut aliis simili-* »

(1) L. 1. § *officio ff. de tutelae et rat. distr.* — L. 2 § *et sane ff. de negot, gest.* L. *Curator*, L. *Tutor* Cod. *de negot. gest.*

(2) Sac. Cong. Concilii Nullius, sen Nonantulan, iurium parochialium 27 Junii 1744 ad dub. XII.

(3) Lucius II *ad Priorem s. Pancratii in Anglia*, Alexander IJJ. *ad Monaster*, s. Arnulphi, Lucius III *ad Superior. Praemonstrat. et ad Abbatis-sam s. Hilarii in diocesi Fesulana.*

(4). Gonzal. Comment, in Cap. I. *de Cappel, monach.*

(5) Argum, ex cap. *Pastoral. 9 de his quae fiunt a Praelat*, cap. *Trans-missa, de Ve-rb. sign, ac praesertim cap, I de Statu Monach.*

» bus functionibus specialiter offeruntur, ad parochum spectant ; con-
 » suetudine reliquas ferme omnes ecclesiis ipsis aut sacellis aut
 n aliis certis finibus applicante (1). » Praeterea si in parochum re-
 ctoremve, a quibus spiritualia adiumenta fideles accipiunt (2), haud
 ineoncine praesumi potest collata liberalitas , ubi Ecclesia bonis
 praedita sit, per quae religionis decori et ministrorum tuitioni pro-
 spiciatur longe, aliud iudicium esse debet ubi eam bonorum copiam
 Ecclesia non habeat], ac liberalitate fidelis populi unice aut potis-
 simum sustentetur. Tunc enim largitores putandi forent voluisse
 consulere cultus divini splendori et religionis dignitati, ea ratione
 et modo quem ecclesiastica auctoritas decerneret. Ideo apud chri-
 stianos primaevos lege cautum fuerat ut pecunia omnis dono acce-
 pta, inter Ecclesiam , Episcopum , Clericos et egenos divideretur.
 Legis porro sese interponens auctoritas, si largitionum. tempora et
 causas praestituat, illud efficit quoque, ne fideles semper pro
 arbitrio possint modum et finem designare in quem oblatam stipem
 erogari oporteat ; nequit enim facere privatorum voluntas, ut quod
 a legitima potestate in bonum commune praecipitur certo destitua-
 tur' effectu. Haec Nobis considerantibus visi sunt prudenter et op-
 portune egisse Patres Concilii provincialis Westmonasteriensis n ,
 cum partim interpretantes piam et aequam donantium voluntatem,
 partim ea, quae Episcopis inest, utentes potestate imperandi pecu-
 niae collationes decernendique quo tempore et qua de causa conferri
 oporteat, statuerunt in capite *de bonis ecclesiasticis*, quid cen-
 sendum sit intuitu missionis collatum. Iubet igitur ratio, itemque
 Nos constituimus, hac in re religiosos ad leges Westmonasteriensis
 Synodi sese affatim accommodare oportere.

Sublatis controversiis cognitioni Nostrae propositis, confidimus,
 curam a Nobis in iis componendis adhibitam eo valitaram , ut ad
 tranquillitatem et incrementum rei catholicae in Anglia non leviter
 conferat. Evidem pronunciations Nostras ad iuris et aequitatis
 regulam studiose religioseque exegimus,, nec dubitamus quin in iis
 exequendis par diligentia et religio eniteat illorum inter quos iu-
 dicium protulimus. Sic enim fiet, ut Episcorum ductu et pruden-
 tia religiosi sodales de Anglicis missionibus apprime meriti strenue
 et alacriter e laboribus suis fructus salutis ferre pergent laetissi-
 mos, atque utrique (ut voce utamur Gregorii Magni ad Angliae
 Episcopos) *communi., consilio, concordique actione quae sunt pro*

(1) Reiffenst. L. 3 *Decretal*, tit. 30, n. 193. Van. Espen *ius eccles, univ.*
 part. 2, sect. 4, tit. 2, cap. 10, nn. 20 et 21.

(2) Argum, ex cap. *quia Sacerdotes* 13, caus. 10, quaest 1

Christi zelo agenda disponant unanimiter, recte sentiant, et quae senserint, non sibimet discrepando perficiant (1). Concordiam hanc postulat paterna caritas Episcoporum in adiutores suos et mutua Cleri in Episcopos observantia ; hanc concordiam flagitat finis communis qui situs est in salute animarum iunctis studiis ac viribus quaerenda; hanc eamdem exigit necessitas iis resistendi qui catholico nomini infensi sunt. Haec vires gignit et infirmos quoque pares efficit ad grandia quaque gerenda ; haec signum est quod sinceros Christi discipulos ab iis distinguit qui se tales esse mentiuntur. Ad hanc igitur singulos et universos enixe cohortamur in Domino, rogantes cum Paulo ut impleant gaudium Nostrum , ut idem sapient eamdem caritatem habentes unanimes, idipsum sentientes (2).

Denum ut firmiter ea consistant quae constituimus, volumus atque decernimus, praesentes Litteras et in eis contenta quaecumque, etiam ex eo quod praedicti religiosi sodales et alii quicumque , in praemissis interesse habentes cuiusvis status, gradus, ordinis et dignitatis existant, seu alias specifica mentione digni iis non consenserint, nec ad ea vocati et auditii , causaeque propter quas praesentes emanaverint sufficienter adductae, verificatae et iustificatae non fuerint, aut ex alia qualibet etiam quantumvis] iuridica et privilegiata causa, colore et capite etiam in corpore iuris clauso, nullo umquam tempore de subreptionis vel obreptionis, aut nullitatis vitio seu intentionis Nostrae, vel interesse habentium consensus, aliove quolibet, quantumvis magno et substantiali, individuamque expressionem requirente defectu impugnari, infringi, retractari,"in controversiam vocari, aut ad terminos iuris reduci, seu adversus illas restitutionis in integrum aliudve quocumque iuris remedium intentari vel impetrari; sed ipsas praesentes Litteras semper firmas validas et efficaces existere et fore, quibuscumque iuris seu facti defectibus, qui adversus illas ad effectum impediendi vel fetardandi earum executionem quovis modo vel quavis de causa opponi possent minime refragantibus, suos plenarios et integros effectus obtinere , easque propterea, omnibus et singulis impedimentis penitus reiectis, ab illis ad quos spectat, et pro tempore quandocumque spectabit inviolabiliter servari; sicque et non aliter in praemissis per quoscumque iudices Ordinarios et delegatos iudicari ac definiri debere, ac irritum fore et inane si secus super his a quoquam quavis autoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari.

(1) Aput Bedam *Histor. Angl.* II, 29.

(2) Philip. II, 2.

Non obstantibus praemissis, et quatenus opus sit Nostra et Cancellariae Apostolicae Regula de iure quaesito non tollendo, aliquis Apostolicis ac in Universalibus, Provincialibus et Synodalibus Conciliis editis constitutionibus et ordinationibus, nec non quorumcumque Ordinum, Congregationum, Institutorum, et Societatum, etiam Iesu, et quarumvis Ecclesiarum et aliis quibuslibet, etiam iuramento, confirmatione Apostolica, vel quavis alia firmitate roboratis statutis et consuetudinibus, ac praescriptionibus etiam immemoribus, privilegiis quoque, indultis et Litteris Apostolicis quomodolibet in contrarium praemissorum concessis, editis et factis ac licet pluries iteratis. Quibus omnibus et singulis, etiamsi pro illorum derogatione specialis forma servanda foret, tenores earumdem praesentibus pro plene ac sufficienter expressis habentes ad praemissorum effectum dumtaxat specialiter et expresse derogatum esse volumus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Quocumque autem modo earumdem praesentium Litterarum exempla in Anglia publicata fuerint, volumus ut statim post huiusmodi publicationem omnes et singulos quos concernunt vel conceruent in posterum perinde affiant, ac si unicuique illorum personaliter intimatae ac notificatae fuissent.

Nulli ergo hominum licet paginam hanc Nostrarum decisionum, declarationum, decretorum, praceptorum et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem Omnipotentis Dei et Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius, se noverit incursum.

Datum Romae apud s. Petrum anno Dominicae Incarnationis Millesimo octingentesimo octuagesimo primo, Octavo Idus Maii, Pontificatus Nostri Anno IV.

C. CARD. SACCONI *Pro-Dat.* - T. CARD. MERTEL.

Visa

DE CURIA I. DE AQUILA E VICECOMITIBUS

Loco gg Plumbi

Reg. Jn Secret. Brevium.

I. CUGNONIUS.

EX ACTIS CONSIDORABUS

De Consistorio haòito die 13 Maii 1881.

Sanctissimus Pater hac mane sequentes proposuit ecclesias :

METROPOLITANAM ECCLESIAM S. SALVATORIS in Brasilia, vacan, per obitum bo.me.Ioachim Gonçalves de Azevedo,ullimi illius Archipraesul[^] extra romanam curiam defuncti, favore R. P. D. Aloisii Antonii dos Santos, hactenus Antistitis Fortalexiensis, ad praesentationem Sere-nissimi Brasiliae imperatoris.

METROPOLITANAM ECCLESIAM CAMERACEN, vacan, per obitum clar. mem. Renati Francisci dum viveret S. R. E. Presbyteri Cardinalis Régnier, ultimi illius Archiepiscopi, extra romanam curiam defuncti, favore R. P. D. Alfredi Duquesnay hucusque Episcopi Lemovicensis, ad nominationem perillustris Viri Julii Grevy, Gallicae Reipublicae Praesidis.

METROPOLITANAM ECCLESIAM CAME-RIEN. vacan, per obitum bo. me. Petri Anastasii Pichenot, ultimi illius Archiepiscopi extra romanam curiam defuncti, favore R.P.D.Francisci Salesii Alberti Leuillieùx hactenus Antistitis Carcassonensis, ad nominationem perillustris Viri Iulii Grevy Gallicae Reipublicae Praesidis.

ECCLESIAM AQUILAN. a sa. me. Pio PP. IX. per Apostolicas Literas «-suprema dispositione » sub plumbo expeditas die decima nona Ianuarii anni 1876 Archiepiscopali honore condecoratam et vacan, per obitum bo. me. Aloisii Filippi, ultimi illius Archipraesul,extra romanam curiam defuncti,favore R. P. D.

Augusti Antonii Vicentini, hactenus Episcopi Conversam.

CATHEDRALEM ECCLESIAM CON-CORDIEN. vacan, per dimissionem a R. P. D. Pietro Cappellai ultro, libenterque in manibus SANCTITATIS SUAE peractam, et ab EADEM admissam, favore R. P. Fr. Dominic, Pii Rossi Ord. Praedicatorum; qui ex legitimis, catholicis, honestisque parentibus Bononiae progenitus et in quinquagesimo secundo aetatis suae anno constitutus est.

CATHEDRALEM ECCLESIAM LIPA-REN. vacan, per obitum ho. me. Ludovici idèo ultimi illius Episcopi, extra romanam curiam defuncti, favore R. D. Mariani Palermo Presbyteri archidioceses Cataniensis; qui ex legitimis, catholicis, honestisque parentibus in oppido, Malecti archidioceses Cataniensis progenitus et in quinquagesimo sexto aetatis suae anno constitutus est.Patrio in oppido Curatum et Vicarium agens Foraneum, in nova, pulcherrimaque aedificanda Ecclesia paroeciali mirifice adlaboravit.

CATHEDRALEM ECCLESIAM VAPIN-CEN.vacan, per obitum bo.me.Ludovi Mariae Roche, ultimi illius Episcopi extra romanam curiam defuncti, favore R.P.D. Ioannis Baptistae Simonis Jacquenet, Presbyteri archidioceses Bisuntinae, ad nominationem perillustris Viri Iulii Grevy Gallicae Reipublicae Praesidis. Anteacti Rhemensis Archipraesul a

Secretis, et apud Concilium Vaticanum Oecumenicum pro re dogmatica Consultoris munere perfunctus, inter SANCTITATIS SUAE Prototonarios Apostolicos admuneratus, et Ecclesiae s. Iacobi Rhemense in urbe Parochus ad praesens usque renunciatus est.

CATHEDRALEM ECCLESIAM CARRASSONEN, vacan, per translationem R. P. D. Francisci Salesii Alberti Leuillieux ad Metropolitanam Sedem Camberiensem, favore R. D. Felicis Arsenii Billard, Presbyteri archidioceos Rhotomagensis, ad nominationem perillustris Viri Iulii Grevy Gallicae Reipublicae Praesidis. R. D. Felix Arsenius Billard ex legitimis, catholicis, honestisque parentibus in loco, cui vulgo nomen *Saint-Valery-en-Caux* Rhotomagensis archidioceos progenitus, in quinquagesimo secundo aetatis suae anno constitutus est. Canonicus Theologalis ipsa in metropolitana, et pro archidiocesi Rolhomagensi hactenus Vicarius in spiritualibus Generalis renunciatus fuit.

CATHEDRALEM ECCLESIAM LEMOVICEN, vacan, per traslationem R.P.D. Alfredi Duquesnay ad sedem metropolitanam Cameracensem, favore R. D. Petri Henrici Lamazou, Presbyteri dioeceseos Baionensis, ad nominationem perillustris Viri Iulii Grevy Gallicae Reipublicae Praesidis. In paroecias s. Sulpitii et s. Mariae Magdalena Lutetiae Parisiorum Vicarium agens, Apostolicas Sanctae Sedis iura defendit, et Ecclesiam, praesertim s. Mariae Magdalena ab ausu nefario eripuit. Parochus ad Beatam Mariam Virginem An toi ioli, *Auteuil*, ubi novam Ecclesiam construendam curavit, ad praesens usque renunciatus est.

CATHEDRALEM ECCLESIAM APAMEN. vacan, per obitum bo. me. ioannis Antonii Augusti Beiaval ultimi illius Episcopi extra romanam curiam defuncti, favore R. D. Petri Eugenii Rougerie, Presbyteri dioeceseos Lemovicensis, ad nominationem perillustris Viri Iulii Grevy Gallicae Reipublicae Praesidis. In parvo suae dioecesis seminario humaniores literas, et philosophicas tradens facultates, Parochus Sancti Iuliani in oppido *Mochechouart* eiusdem dioecesis hucusque renunciatus est.

CATHEDRALEM ECCLESIAM S. DIONYSII vacan, per dimissionem a R. P.D. Dominico Clemente Soulè ultro, libenterque in manibus SANCTITATIS SUAE peractam, et ab EADEM admissam, favore R.D. Josephi Coldefy, Presbyteri dioeceseos Cadurcensis, ad nominationem perillustris Viri Iulii Grevy Gallicae Reipublicae Praesidis. Nonnullis in paroecis Vicarii munere perfunctus, Dominae Nostra de Thiviers, Petrocoricensis dioecesis hucusque Parochus renunciatus est.

CATHEDRALEM ECCLESIAM CONST ANTINEN. vacan, per obitum bo. me. Francisci Caroli Mariae Gillard ultimi illius Episcopi extra romanam curiam defuncti, favore R. D. Bartholomaei Clementis Bombes, Presbyteri dioeceseos Carcassonensis, ad nominationem perillustris Viri Iulii Grevy Gallicae Reipublicae Praesidis. Animarum curae tum qua Parochus incumbens, et Archipræsul[^] Algeriani a Secretis electus, Metropolitanae Ecclesiae Juliae Caesaruae ad praesens usque Canonicus titularis, et pro eadem archidiocesi Vicarius in spiritualibus Generalis renunciatus est. (1)

(1) In sequenti fasciculo reliquas dabimus propositiones.

EX S CONCREATIONE CONCLII

NULLITATIS RENUNTIATIONIS

Die 24 Aprilis 1880

COMPENDIUM FACTI. Denuntiationem receperat in scriptis Archiepiscopus C. mense Octobris anni 1878, qua Aloysius, Parochus oppidi cuiusdam S. B. triplicis criminis accusabatur, nempe sortflega sodomiae et fraudis. Accusationes documentis, idest epistolis propria accusati manu scriptis, instrumentis publicis, ac testibus sustinebantur. De fraudibus in totius populi sibi commissi damnum recidentibus, nec non de sortilegiis probationes aderant: de sodomia non ita: sed graves suspicione non deerant. Cumque accusatores uno ore minitarentur, se coram secularibus iudicibus rem proposituros, Archiepiscopus, ut iras contineret documentaque servaret, opportunum duxit regularis processus confectionem indicere, ad rem delegatis Canonicis Cathedralis Archipresbitero, Poenitentiario et Theologo, cum facultatibus necessariis et opportunis.

Sortilegium in hoc consistebat, quod Aloysius ad civitatem N. se contulerat, ut Nicolaum quemdam inviseret amicum suum magicum, cum quo de thesauris extrahendis ex Montis S. B. visceribus ope spirituum, loqueretur, ac epistolas ad fideles quosdam, suaे paroeciae scripserat, fidem in magico habendam esse suadentes, et media ac suppellectilcs ad spirituum evocationem necessarias indicantes.

Sodomiam, testes qui eam se passos fuisse narrabant, pene in comperto ponebant.

Fraus in eo fuerat, quod quidam X proprias Communitatis

Montis S. B. herbas pascendas conduxerat, depacta pensione, fideiussore accedente Syndici cognato. Cum vero X pensionem haud persolvere[^] in iudicium raptus fuerat a Municipio, et iam iam sententia exequutioni proxima erat, qua Municipium propria X bona licitationi exponeret. Tunc Aloysius haec ipsa bona simulato contractu emerat, eademque filiabus ipsius X debitoris vendiderat. Ita Municipio materia sublata unde creditum pensionem hauriret, fideiussorem ac integrum populum ad deficientes pensionum summas reparandas coegerat. Hoc facto universi sui populi iras in se exeitaverat.

Iam eo deuentum erat ut tria criminum capita ex processu in patukressent, cum delegati iudices consilio cum Archiepiscopo, inito, Aloysium alloquuti sunt, eidem ostendentes : ipsum gravissimis poenis canonicas iri mulctatum, si processus ad exitum perduceretur : et suadentes opportunius suo decori provisurum, nec non Ecclesiae et civium Montis S. B. utilitati, si paroeciae nuncium mitteret.

Placuit consilium parocho, et ipsem die 21 Ianuarii 1879 de mane scriptam renuntiationem in Ordinarii manibus tradidit ita conceptam : « Attenta mea gravi aetate, probe noscens » me esse Ionam cuius causa procella fremit, eam sedatus » rus in mare me deiicio et hoc actu nuncium mitto Archi- » presbyterali paroeciae Montis S. B. Ecclesiae charitati confi- » sus, ne obliscatur privationum ac expensarum quae in eius- » dem Paroeciae bonum a me latae sunt, veniamque peto ab » Ecclesiastica auctoritate, si culpa in me est, ut poenas mitiget » sponte comparente etc.

Renuntiationem huiusmodi illico accepto habuit Ordinarius : atque in calce authentici exemplaris scripsit « constito Nobis de » veritate rerum expositarum, resignationem et renuntiationem su- » pra factam admittimus et acceptandis ; et per nostram Curiam pu- » blicari mandamus. Volumus autem ut praedictus dominus Aloy- » sius P. in spiritualibus et temporalibus Ecclesiam ipsam ad- » ministrare perget, usquedum per Nos huic de idoneo Oecono- » provideatur. »

Hanc ipsam resignationem ac renuntiationem confirmavit die

insequenti, qua die eam iterum scripsit in folio obsignato (vulgo *bollato*) cum Archiepiscopum adivit, oportunas instructiones re-cepiturus.

Post biduum, coram Archiepiscopo inopinatus comparuit, folii renuntiationis restitutionem enixe postulans: ast illius sermone iterum ac tertio convictione acquisita, unicam salutis tabulam emissam renuntiationem sibi superesse, ad Montis S., B. oppidum reversus est. Quo cum pervenisset, epistoliis ad revocationem renuntiationis redivit: et tandem civilis apparitoris opera adhibita, protestationis actum ad Archiepiscopum misit, quo declarabat: se retractare ac nullam habere renuntiationem in manibus Archiepiscopi sui emissam: ac velle in officio Archipresbyteri Parochi manutened.

Protestationes huiusmodi nihili fecit Ordinarius: et die 18 eiusdem mensis, uteris ad hoc editis, Aloysii renuntiationem in vulgus edidit. Tunc nova protestatione emissa, Aloysius ad S. C. provocavit, inquiens nonnisi sub coactionis pressura se renuntiationem emisisse. Precibus pro informatione ad Archiepiscopum ablegatis, hic processus suspensionem indixit: Accepta vero informatione S. C. rescripsit «*afferantur a recurrente probationes assertae coactionis* ».

Loco probationum, novam edidit instantiam actor, qua nullas alias se probationes afferre posse asserebat, quam testium, quos indicabat, depositiones, et S. C. die 28 Iunii 1879 testium examen in Archiepiscopali Curia explendum indixit per rescriptum quod habet. - *Archiepiscopo pro informatione et voto; ut procedat ad examen enunciatorum testium super asserta coactione, ac de resultantibus S. C. certiore.*

Testium examine ad exitum perducta, causa Emorum Patrum iudicio proposita est.

D i s c e p t a t i o n e S y n o p t i c a

QUAE ALOYSIUS ALLEGARET. Compertissimum in iure est (ita ille) renuntiationem cuiuslibet beneficii non libere ac sponte, sed metu emissam, nullius roboris esse nullumque parere effectum. Cap. *Ad aures, de Renuntiat.* Cap. *Abbas, et Cap. ad*

audientiam. De his quae vi metusque causa fiunt. Cap. *Sciant* 12 de Elect. io 6. Clement. *Multorum* de Renuntiat, num. 7 et ad cit. Cap. *Ad audientiam, nume. Rufin. de benef.* Cap. **49** num. 5 et 6 aliique quamplurimi. Atqui in facto consistere Aloysii renuntiationem, non libere ac sponte, sed metu editam faire. Ergo nullius eâse roboris.

Sane in casu parochum haberi sexaginta annis natum, nervorum morbo laborantem, a suis adversariis, uti talibus Curiae notis, gravissimorum criminum accusatum, quae gravissimas secumferunt poenas, quem ipsi iudices hortati sunt ad nuncium paroeciae mittendum ut maiora mala vitaret, quin serio Iurascent, accusatores et testes ex aspermis parochi inimicis esse.

His accedere, quod ex testium examine eruitur, Aloysium, tamquam ad occisionem ductum, Curiam C. adivisse ut propositam renuntiationem subsignaret. Nec ipsum Archiepiscopum diffiteri in suis litteris informatoriis renuntiationem editam fuisse « sub .impressione timoris cuiusdam, non iniuste in-» cussi, sed rationabiliter producti a maiorum malorum praevi-
> sione».

Gravius est (prosequebatur allegatio) quod qui accusatorum caput atque instigator existebat, scripto declaraverit se malignitate ductum in Parochum calumniis saevisse: quodque perturbatio in familiis excitata, modo opera ipsius Aloysii sedata dici possit.

Ad sortilegium quod attinet, nihil epistolas conficere. Nam illae quas magicus conscripsit, hunc demonstrant potius ad stellionatum exercendum, quam ad sortilegium operandum tendisse. Talibus autem nugis nunquam Aloysius fidem praestitisse: et si quandoque ad scribendum se praestitit, ad iocum et ut amicis gratum faceret egisse, quam ut magici adiutor esset, vel cum eo societatem iniret.

Ergo etiam timore seposito, cum crimina quibus accusatio innitebatur in purum phantasma reddant, nullam aequa diiudicandam esse resignationem, quia sine causa. Teste namque *Parisio de Résignât, lib. 5 q. 1.2 seqq. in resignationes requiri causam, est communis doctorum sententia.*

QUAE ARCHIEPISCOPUS OPPONERET. Duo demonstranda sumebat eius patronus 1. renuntiationem validissimam esse; 2. dato et non concesso renuntiationis vitio, Aloysium talem esse parochum, quem cura privare oportebat.

Primam partem exordiebatur proponens, tria in iure requiri ad validitatem, cuiusvis resignationis 1. Resignationis causam. 2. Actum. 3. Acceptationem. Causam resignationis necessariam esse ex Constitutione Pii V. Fel. Rec. quod incipit *Quanta Ecclesiae* §. 3. quaeque sese refert ad aliam constitutionem Pontificis Innocentii III *de dimittendis* Cathedralibus Ecclesiis. In hac postrema causas omnes resignationum numerari contentas duobus illis versiculis. *Debilis, ignarus, male conscius, irregularis, Quem mala -plebs odit, dans scandala cedere possit.*

Hisce praeiactis adiiciebat: duplex in Aloysio renuntiationis causa reperitur: erat enim *male conscius*, eumque *plebs* oderat. Ex processus actibus constare ipsum societatem inivisse cum praestigiatore magico Nicolao, cumque aliis quorum plerique de eius grege erant, ad thesauros e montis cuiusdam visceribus trahendos. Haec non tam ex testibus, quam ex litteris ab eodem conscriptis eruuntur. Ipse enim dum in N. civitatem se contulisset ut Nicolaum alloqueretur, inde litteras ad consocios scribebat quibus omnia ad spirituum evocationem necessaria describebat. Cum autem inter cetera quae paranda erant, etiam non indiferens pecuniae vis indicaretur, cumque Aloysius protestatus esset in suo examine, se nunquam spirituum evocationibus fidem praestitisse, incertum manet num revera se sortilegio immiscuerit, vel particeps fuerit fraudis a magico paratae ad credulos decipiendos, et pecuniam ab ipsis extorquendam. Utrumque, aiebat Archiepiscopi defensor, sacerdote, et praesertim parrocho indignum.

Nec minus certum est, prosequebatur, plebis odium in se ipsum excitasse, ob fraudes quibus operam dedit ut X bona servarentur, quae ob non solutas herbarum pensiones venui expositum erat Municipium Montis S. B. Factum huiusmodi in omnium civium damnum recidit, qui eo maioribus subiiciebantur vectigalibus, quo subtiliores reditus exigebantur. Praecipue vero dam-

num persentiebat ille Syndiei cognatus qui vadimonium pro X praestiterat.

Duo haec accusationum capita dum eum suae plebi invisum ac male consicum evincebant, binas causas praestabant utramque gravissimam editae resignationis, seposito etiam nefando sodomiae crimine, de quo ex processus tabulis quasi ad certitudinem constabat.

Renuntiationis actus existentiam, nec ipse Aloysius inficiatur, immo ea intrinsecus admittit, cum editam resignationem revocari postulat. Multominus in dubium revocatur Ordinarii acceptatio. Quae cum ita sint, concludebat, stat suo robore renuntiatio.

Scire aiebat opponere Aloysium sub metus gravis incussione se paroeciae nuncium misisse : et respondebat : inspecto renuntiationis tempore nihil inveniri quod talis metus existentiam evinceret unde nullitas exoriretur. Etenim cum iam processus ad exitum properaret, cumque necessitas praevideretur Aloysium gravissimis poenis canonicis puniendi, ipsi iudices delegati suasionibus, ac ratione maioris vitandi mali, de resignatione loquuti sunt utpote, de suprema ac unica salutis tabula, et consilium sibi in omnibus utile recognitum amplexus est Aloysius. Ergo punitionis vitandae ratio ea fuit quae ad resignationem Aloysium impulit : et metus qui a punitionis periculo oriri potuit *ab extrinseco* est non *ab intrinseco*, ideoque actum non viat.

Talis timoris existentiam qui non amplius sui compotem Aloysium redderet, excluditur tum rei facie inspecta, tum testium examine. Nam non semel, sed bis renuntiationem edidit scripto Aloysius, et placide cum Archiepiscopo omnia disposuit circa oeconomicam paroeciae administrationem tenendam, usque ad diem praestitutum. Testes vero vel eum non viderunt ea die qua renuntiationem edidit, vel in eo praetensam mentis alienationem haud inspexerunt.

Ad rem citabat advocatus, utpote huic simillimam causam renuntiationis actam coram s. C. C. die 30 Aprilis 1869 et relatam in nostra hac Ephemeride **Vol. IV. pag. 596** nec non

causam cui titulus *Romana Nullitatis Renuntiationis* coram eadem S. C. actam die 24 Augusti 1878: et postulabat ut applicaretur casui dispositio *Cap. III de Restii, spol. et Cap. Qui-dam n. 12 de Renuntiat.*

In secunda allegationis parte iisdem facti circumstantiis innixus quae contra Aloysium stabant, evincebat: etiamsi nulla renuntiatio existeret, eum esse indignum qui parochi officium diutius adimpleret.

His ita hinc inde disputatis, Eminentissimis Patribus quaestio dirimenda proposita est per

Dubium

An constet de nullitate renuntiationis in casu.

RESOLUTIO. Eminentissimi porro Patres S. C. Concilii praepositi die 24 Aprilis 1880 plenis habitis Comitiis responsum dererunt.

Negative et ad mentem. Mens est ut scribatur Archiepiscopo ut provideat sacerdoti de congrua pensione.

Ex HIS DEDUCES

I. Sortilegium, sodomiam, fraudes tales esse noxas in parocho, quae nullo modo ab Ordinariis tolerari valeant.

II. Nihilominus existentibus etiam in manibus Ordinarii admissarum culparum probationibus, absque processus confectione, ad perpetuam parochi titularis remotionem procedi nequire.

III. Malam sui conscientiam et plebis odium inter praeci-puas recenseri causas edendae resignationis.

IV. Resignationen!, quae ad maiora mala vitanda cuidam proponitur, ab eoque accepto habetur, utpote sub metus influ-xu emissam, ac nullitate infectam haberi nequire, cum timor hoc in casu ab extrinseco sit non ab intrinseco.

V. In casu, inspecta gravi parochi aetate, nec non processus complementi defectu, S. C. benigne induisisse ut congrua pen-sione eius necessitatibus provideretur.

DOCTRINAE CHRISTIANAE

Die 20 Septembbris 1879, et 29 Ianuarii 1881.

COMPENDIUM FACTI. Episcopus P. prospicere cupiens religiose instructioni commissi sibi gregis, ac praesertim ruricolarum, die 2 Augusti 1877 in actu s. Visitationis circulares litteras edidit, quibus praecipiebatur ut populus doceretur circa rudimenta doctrinae christianaee. In omnibus Ecclesiis et oratoriis publicis, ait Antistes, in quibus celebratur Missa in diebus praecepti, tradatur catechismus. Post duas omissiones, spatio trium mensium, sacerdotes delinquentes illico suspensi manebunt a celebratione Missae per quinque dies. Quum Antistes prospiceret decretum huiusmodi torqueri ad falsas interpretationes, iterum iussit doctrinam tradi christianam in quibuslibet Ecclesiis aut oratoriis urbanis aut ruralibus, per dies festos post evangelium primae Missae. Voluit autem, ut in ecclesiis in quibus plures dicerentur Missae, catechismus traderetur in prima et ultima Missa; et ut delinquentes plecterentur *ipso facto* poena suspensionis a Missa per tres dies - Declaravit tandem hac ordinatione obligare velle omnes Dioeceseos sacerdotes, cuiuscumque gradus aut dignitatis, haud exceptis Vicariis Foraneis, Canoniceis aut Dignitatibus. Huic decreto obedientiam abnuit Capitulum Cathedralis, quippe quod choralis officii ordinem turbaret: declaravitque sese interponere appellationem apud s. Concilii Congregationem, eo quod Antistes fines suae potestatis excesserit. Rectores quoque plurium Confraternitatum questi sunt de hoc decreto apud s. C. C. eoquod per illud quasi desertae manserunt earumdem Ecclesiae. Episcopus de more rogatus, retulit exposita in precibus a Canoniceis non esse veritati conformia; Confraternitates vero ita nunc procedere ut prorsus auctoritati Episcopi se subtrahant, et de bonorum administratione rationem amplius non reddant.

D s c e p t a t i o s y n o p t i e a .

DEFENSIO CAPITULI ET CONFRATERNITATUM. Observat itaque praeprimis Capituli patronus populum Dioecesis P. adeo crassa et generali ignorantia in rebus religionis haud laborare, ut necessaria scitu ad salutem prorsus ignoret, imo ne se quidem signare sciatur Crucis signo, ceu tradit Ordinarius. Quandoquidem ipse Episcopus, cum instructioni catechisticae interfuerit in Eo clesia s. Augustini Civitatis apprime dignoverit, pueros ac puerulas probe doctrinam christianam caliere; adultos vero eam pernoscere cognovit, eo quia non admittuntur ad Sacramentum Matrimonii, nisi receperint a Parocho attestationem, episcopali Curiae exhibendam, se esse in christiana catechesi instructus. Id tantum notat defensor, eos doctrinam christianam addiscere iuxta methodum Ven. Card. Bellarmini, prout in Italia communiter fit, non autem iuxta methodum ab Episcopo traditam. Everso itaque fundamento Episcopalis decreti, ipsum decretum corruat necesse esse certat, cum instructio haec possit et debat commode praestari a Parochis, aliquique personis ad parochialia deputatis, minime vero a toto clero.

Paulisper at vero concesso, universum populum super fidei rudimentis crassa ignorantia laborare, haud sequi urget, universum Clerum posse obligatione devinci, doctrinam christianam populo tradendi. Canones namque Ecclesiae, et precipue Concilium Tridentinum in *sess. 23 cap. 18, et sess. 24 cap. 7 de Reform.* de instructione religiosa onerant, praeter Episcopum, Parochos et alios Sacerdotes ad parochialia deputatos, quorum exclusivum ius et onus est in tali instructione insistere. Munus ergo Episcopale esse colligit, Parochos aliquosque Sacerdotes ad parochialia deputatos paterne atque efficaciter exhortari, et quatenus id non sufficeret, etiam interminatis poenis adigere ad suum officium adimplendum. Et profecto urget Parochorum multitudinem, sicut et aliorum Sacerdotum ad munera parochialia exercenda deditorum talem esse in Dioecesi P.. et praecipue in Civitate Cathedrali atque in suburbis, ut satis superque sit pro universi populi instructione religiosa.

Quod si aliquando, subdit, propter populi numerum Parochi insufficientes reputantur pro hoc sancto opere explendo, tunc minime adigendi sunt simplices Sacerdotes, sed iuxta Constitutionem Benedicti XIV: *Etsi minime diei 7 Februarii 1742, dantur eis coadiutores Clerici, Magistri et Magistrae scholarum, aliquique pii laici et Sodalitates ad hoc institutae.*

Unico tantum in casu, prosequitur, Episcopus alicui Sacerdoti imponere onus valet doctrinam christianam tradendi, de quo loquitur Benedictus XIV in citata Constitutione, dum vide licet Missa diebus festis celebratur in Ecclesiis ruralibus, a parochiali longe dissitis, ne populus illis Ecclesiis vicinus careat instructione catechismi. At cum nonnulli Episcopi confisi istius Constitutionis auctoritate, voluissent id muneric imponere Sacerdotibus in quibuscumque Ecclesiis celebrantibus et sub poena suspensionis, S. C. C. non semel consulta, praesertim in *Neritonensi diei 5 Decembris 1757, et 18 Februarii 1758* respondit: « *Sustineri edictum Episcopi, quoad Ecclesias rurales tantum, sublata poena suspensionis.*»

In themate autem agi edicit de obligatione tradendi doctrinam christianam, ipsis Canonicis Ecclesiae Cathedralis imposita, qui propter potioritatem beneficii accedunt ad dignitates, ut expresse habet Glossa in *Cap. II de Rescriptis in VI*. Idque prae cipi non in quavis Ecclesia rurali a parochiali longe dissita et cum magna populi confluentia, sed in ipsa Ecclesia Cathedrali nec numerositate populi aucta, sed pene deserta, in qua idem Episcopus aegre fert homilias habere ad populum, quia, excepto Clero, vix unus aut alter de laicis solet convenire.

Nec demum praeterit observare praefixam docendi catechesim methodum, minime utilem adinveniri. Consulta siquidem hac de re S. C. Episcoporum et Regularium negotiis praeposita die 16 Ianuarii 1590 sequentia decrevit: « *Non placet quod doctrina christiana legatur inter Missarum solemnia, sed ut cum sonitu campanulae congregentur pueri, post prandium, ante vesperas et eam recitent per dialogum.* » Quod in omnibus dioecesi bus et in hac alma urbe observari ait. Confidit propterea EE.PP. propositum primum dubium negativo responso dimissuros esse.

Confraternitatum vero Piores primum queruntur de iis, quae apud S. C. C. contra easdem retulerat Episcopus, profitentes sodales omnes sinceros esse Catholicos, atque in omnibus regulam observare proprii instituti, morem iugiter Episcopi praeceptis gessisse, rationem de bonorum administratione reddere coactos esse consilio vulgo *delle opere pie*, ceu lex, quae adhuc viget in Neapolitano regno, demandabat. Dein quaestionem aggredientes, referunt edita decreta potius esse damnosa quam incolis utilia; quandoquidem plures abstinent a satisfaciendo dominicali praecepto, eam praecique ob rationem, ob quam etiam ipsae Confraternitates amplius Capellanum adinvenire non valent. Cum igitur, concludunt lex non in destructionem, sed in aedificationem ferri debeat, cumque in damnum animarum et Sodalitorum vertant lata ab Episcopo decreta, prono veluti alveo fluit eorumdem Cappellanos, haudquaquam obligari posse lectioni doctrinae christianaee, quando pro Confratribus una simul congregatis, Missam celebrare debent.

DEFENSIO EPISCOPI. Hucusque dictis a partibus actricibus obsistit Episcopus, qui ignorantiam in fidei rudimentis in populo illius Dioecesis esse, rursum commemorat ob Parochorum ignaviam, paucis exceptis, in negligendo plures per annos sacrae catechesis atque ipsius Evangelii explanationem; atque subdit suae curae pastoralis fuisse subinde efficacia remedia adhibere ad tantum malum aversandum. Methodum autem ab ipso praeelectam perutilem esse, nedum comprobat facto aliarum Dioecesum, sed et experientia usque huc in Dioecesi P. servata. Populus namque attente dictae explicationi adsistit, ceu Cappellani Confraternitatum una echo testantur.

Episcopum autem presbyteros quoscumque compellere posse ad sacram catechesim tradendam, etiam in Missae celebratione scatere edicit ex Synodo Romana anno 1725 celebrata iii. 4, Cap. 5. Apprime enim interest Episcoporum christifideles instrui in fidei rudimentis, ad quod saepenumero opera Episcopi et Parochorum impar est.

Omnem sed vero hac super re amaritudinem tolli subdit, si attendatur sapientissimum responsum a S. C. C. editum in *Ci-*

vitatis Castellarne 25 Septembbris 1762 dub. 2 relat, a Zamboni in sua Collect, verb. Canonici §. 6 num. 86 - ibi - « Canonici » Collegiate Ecclesiae terrae Stabiae primam Missam sub au-» rora celebrantes, principaliora fidei misteria edocere, ita ut » decretum ab Episcopo, occasione visitationis, editum sustineri > debeat, tenentur ». Nec secus decretum quoad religiosos viros adinvenitur in Ugentina, Visitationis SS. LL. diei 2 Martii 1861. Agebatur inibi de praecepto facto in Synodo Dioecesana docen- di christianam doctrinam *in diebus Dominicis aliisque festis de- praecepto in prima Missa, in omnibus Ecclesiis et publicis Ora- toriis, post Evangelium clara et intelligibili voce, sacerdote verbo ad verbum praeveniente, et populo comitante.* Porro, cum tali mandato minime adstringi Regulares portendissent, utpote ab Episcopi iurisdictione exempti: hinc ventilata fuerunt sequen- tia dubia: « *An Regulares teneantur statutum de quo agitur servare in suis Ecclesiis, ex vi legis Synodalis in casu - Et qua- tenus negative - II. An cogi ad id possint ab Episcopo uti de- legato Sedis Apostolicae in casu; quibus consultissimum datum fuit responsum : « Ad I. et II. In proposito casu servetur man- datum Episcopi ».* Quod si nulla poena recitata in Synodo contra latum praeceptum negligentes, statuta fuerat, ex hoc tamen haud moderanda lata, ab ipso, edicta propugnat. Siquidem in arbitrio legislatoris est sanctionem legi imponere, et hoc ipse peregit ne de facili latum contemneretur decretum, utens certo mitiori poena quam ipse Benedictus XIII inculcat in recitata Synodo Romana.

Iis igitur, aliisque deductis, EE. PP. rogati fuerunt sequen- tia enodare

I>ul>ia.

I. *An Canonici Ecclesiae Cathedralis P. Missam celebrantes teneantur legere doctrinam christianam, sub poena suspensionis in casu.*

II. *An Sacerdotes Missam celebrantes pro Confratribus in dictis Ecclesiis idem servare teneantur sub poena suspensionis in casu.*

RESOLUTIO. Sacra C. Congr. die 29 Ianuarii 1881 censuit respondere :

Ad primum et secundum, attentis peculiaribus circumstantiis, Episcopus curet ut in prima et ultima Missa tradatur doctrina christiana, iuxta methodum Bellarmini, ita ut de verbo ad verbum repetatur a populo, dempta suspensione. »

Ex QUIBUS COLLIGES:

I. Ex Trid. Sess. 5 cap. 2. erui officium esse proprium Parochorum sermocinandi et erudiendi suos parochianos, in doctrina christiana, ita ut negligentes plecti et coerceri possint etiam poenis Ecclesiasticis.

II. Episcopos vero curare debere *ex Trid. Sess. 24 cap. 4* ut in singulis paroeciis pueri erudiantur, saltem dominicis et aliis festivis diebus, in fidei rudimentis et in obedientia erga Deum et parentes, ab iis, ad quos spectat.

III. Quapropter S. C. Concilii in suis ad Episcopos responsionibus semper eisdem inculcat, ut ad hoc munus absolvendum parochos diligenter excident et assidue in eosdem invigilant.

IV. Experientia tamen compertum esse, saepenumero imparem fieri solius parochi labore, ideoque posse Episcopos cogere ad hoc munus clericos, qui ad maiores ordines promoveri vel ecclesiastica beneficia consequi cupiunt; sicque constabit non rectori tantum impositum esse docendi munus (1),

V. In themate parochorum negligentiam causam dedisse vi-

(1) Romani Pontifices numquam desisterunt adlaborare ad promovendam doctrinæ christianæ institutionem. Nominatim id fecerunt s. Pius V, Gregorius XIII, Clemens VIII et Pius IX præcipue in littera *Encycl. Nostis quidem*. Bened. XIV in sua Constit. *Etsi minime* §. 6 inculcat Episcopis ut clericos ad maiores ordines promovendos, et Sacerdotes beneficia cupientes excident ad coadiuvandos parochos « Gravissimis » idcirco verbis (et verbis facta respon-

» deant) affirmet Episcopus, numquam se facturum, ut tonsura inauguret grandiores aetate, aut minores, praenertim vero maiores ordines iis conferat, qui in tradenda christiana doctrina operam suam parochis commodare neglexerint... Denunciet praeterea, ac fidem praestet, in conferendo parochiali rum et aliorum beneficiorum iure, plurimum apud se ponderis et momenti habiturum studium, et diligentiam in hoc opus a clericis collatam ».

deri, ut omnes Sacerdotes qui in Cathedrali, aut in Ecclesiis Confraternitatum, primam et ultimam Missam celebrent, populum erudire cogantur in doctrina christiana, iuxta Bellarmini methodum (i),

I U R I U M

Die 24 Aprilis 1880.

COMPENDIUM FACTI. Anno 1879 inter Parochum C. et Praepositum L. quaestio agitata est quoad iura parochialia: ambo enim curae animarum addicti sunt. Praesumebat Praepositus, qui Paroeciae s. Georgii praeest, ut parochus C. sibi quotannis 125 libellas rependeret, et ut quolibet die festo s. Georgii recur-

- (1) **Immortalis Pontifex Bened.** XIV qumm in memorata Const. *Etsi minime* egerit de obligatione Episcoporum, quoad erudiendos pueros in doctrina christiana, proponit ad id faciendum §, 17 libellum a Vener. Bellarmino conscriptum et a sa. mem. Clemente VIII comprobatum, Sacra autem C. C. Episcopis iniungit ut parochi prae oculis habeant catechismum Romanum, pro ampliori christifidelium instructione. Multa enim secum fert incommoda catechismorum multiplicitas. Quapropter Clemens XIII in Const. *Dominici agri* §. *Ab his rationem innuit, qua pastoribus porrexit catechismum Romanum inquiens* « Nec per invia ducendariae sunt oves ad pascua, nec singulariter quaedam, etiam catholicorum doctorum placita iis sunt proponenda, sed in illa certissima catholicae veritatis nota tradenda est, doctrinae universitas, antiquitas et consensio. Praeterea quum non possit vulgus, ad montem ascendi aere (Exod. 119. 1) in quem gloria Domini descendit, et trascendens terminos nos ad videndum peribit, termini fitiendi sunt populo ab eius doctoribus » per circuitum, ut ultra ea quae sunt ad salutem necessaria, aut summopere utilia, sermo non divagetur, et fideles Apostolico dicto pareant (Roman. 12. 3) non plus sapere quam oportet sapere ». Dolens autem idem Pontifex quod ex amore novitatis catechismus Romanus a pastoribus posthabitus sit, pergit: *u* Unde duo mala extiterunt; alterum quod illa fuerit in eadem docendi ratione prope sublata consensio, oblatumque pusillis quoddam scandali genus, quibus sibi ipsi iam non amplius esse videantur in terra labii unius, et sermonum eorumdem; alietum quod ex diversis, variisque tradendae veritatis catholicae rationibus, ortae sunt contentiones et ex emulatione, dum alias se Apollo, alias Cephae, alias Pauli se dictat sectatorem, distinctiones animorum et magna dissidia; quarum dissensionum acerbitate, nihil ad Dei gloriam minuendam exitiali putamus, nihil ad extinguendos fructus, quos ex christianae disciplina aequum est fideles percipere, calamitosius ».

rente teneretur Missae cum cantu assistere in Ecclesia paroeciali eiusdem Praepositi. Nec satis, sed insuper idem Praepositus asserebat, sibi facultatem factam fuisse, die festo ssmae Assumptionis in Ecclesia Parochi P. Missam in cantu celebrandi, oblationesque percipiendi, quae ab interessentibus fierent. Quoties autem de funeribus ageretur statutum fuisse reclamabat, ut, si ad eadem alii Sacerdotes vocarentur, ipse s. Georgii Rector, ante ceteros omnes, invitaretur eique liceret stolam in eo casu deferre et merces atque candela, non aliter ipsi daretur, quam eidem Rectori. Haec omnia reclamabat Praepositus, innixus instrumento, vi cuius Ecclesia Parochi C. die 13 Aprilis 1653 ab Ecclesia Paroeciali s. Georgii separata, atque in Paroeciam erecta fuit. Quaestio autem cum amice componi haud potuisset, Praepositus ad curiam episcopalem recursum habuit, quae rationum momentis hinc inde libratis, sub die 23 Iulii anni 1879 sententiam Praeposito amicam formiter protulit.

Huiusmodi sententia Parocco C. haud arrisit; qua de re sub die 3 Augusti ad s. Principem, quo sospite laetamur, illico confugit expositulans, ut eadem, utpote suorum iurium laesiva, qualibet vi destituta renunciaretur.

89 incep tati@ssyn©j»«iea

IURA PRAEPOSITI. Praepositus L. Curiae Episcopalis sententiam confirmandam esse sustinet, eo quod iura ab eadem asserta, tum in iure scripto, tum in iure consuetudinario fundamentum habere censet. Sane quoad primum Praepositus meminit Ecclesiam Parochi C. ab Ecclesia Parochiali s. Georgii separatam fuisse atque in Paroeciam erectam; ea tamen conditione ut parochus Ecclesiae matricis universis iuribus frui valeret, quae superius in factorum historia enucleata fuerant. Idque ita esse debere, colligi censuit ex verbis ipsis, quae leguntur in instrumento dismembrationis.

Hisce in facto praeiactis, Praepositus ait, nihil rectae rationi ac utriusque iuris principiis tam consentaneum esse, quam ut pacta et conventiones in contractum deductae rite religioseque serventur. Patet id *ex arg. leg. 4. in princ. ff. de pactis* - ibi -

Quid enim tam congruum humanae fidei, quam ea servare quae inter eos placueret? Patet ex leg. sicut 5 C. de ohlig. et act. - ibi - sicut initio libera potestas unicuique est habendi vel non habendi contractus, ita renuntiare semel constitutae obligationi, adversario non consentiente, nemo potest. Iuris autem caesarei sanctionibus chorum agit ius canonicum, idque manifestum erumpit praesertim ex Regula XXI iuris in 6. - ibi - Quod semel placuit, amplius displicere non potest. Cui concinit altera iuris regula: Mutare consilium quis non potest in alterius detrimentum. - Reg. 33. de Reg. Iuris in 6.

Idque fortius in themate in quo de contractu oneroso agitur. Dismembratio siquidem paroeciae s. Georgii ab Episcopo ideo executioni demandata fuit. et vicissim Ecclesia C. ab Ecclesia Matrice avulsa fuit atque in paroeciam constituta, ea tamen conditione atque lege adiecta, ut scilicet paroeciae s. Georgii Praeposito, praeter memoratas annuas praestationes et munia exercenda, ius insuper incumberet stolam in funeribus, ad quae ante ceteros omnes sacerdotes invitari debebat, deferendi et mercedem atque candelam non secus ac ipse Ecclesiae C. Rector, percipiendi.

Atque optimo sane iure id factum esse contendit. Explorati siquidem iuris esse ait, Ecclesiam novam teneri antiquam parochiali exhibere competentem honorem prout habetur in Cap. Ad audienciam 3. de Eccl. aedi f. vel reparandis - ibi - «providens tamen ut competens in ea honor pro facultate loci Ecclesiae matrici servetur» Huiusmodi vero honor iuxta unanimem expositorum doctrinam vel in censu annuo consistit, arbitrio Episcopi moderando, vel in aliis iuribus ab Episcopo Ecclesiae matrici reservatis in vim decreti, quo novae paroeciae erectio constituta fuit. Hinc Fagnanus praefatum caput Ad audienciam 3 commentans sub. num. 10 haec tradit - ibi - «Itaque verius videtur, excepto patronatu, et competenti honore, iura subiectionis non deberi Ecclesiae matrici, nisi in quantum Episcopus praedicta iura illi reservaverit in limine erectio- nis. Quod clarius procedit hodie post Concilium Tridentinum Cap. 4 Sess. 21. »

Si itaque Episcopus in erectionis limine decrevit, ut Praepositus L. in funeribus p[ro]ae aliis sacerdotibus omnibus ad eadem invitaretur ac ceteris praeficeretur: si decrevit secundo loco ut ipsi Praeposito stolam deferre liceret: si decrevit tandem ut eidem merces et candela, non aliter quam dictomet Reator C. daretur; sponte sua fluere asserit Parochum C. ea omnia in praesentiarum praestare teneri, quae ab Episcopo, utriusque Ecclesiae parochis consentientibus in pactum deducta fuere.

Verumtamen admisso parumper quod decreti verba ab Episcopo in erectionis actu editi, sint aliqua ambiguitate involuta et quod per consequens interpretatione indigeant: huiusmodi interpretationem ad tramitem consuetudinis, quae hac de re iugiter inolevit, peragendam esse Praepositus ait. Notum siquidem iuris est axioma: *Consuetudo est optima legum interpres*. Maxime vero quia in themate agitur de re, quae, in dubiis totam vim ab observantia mutuatur ceu tradit s. *Rota decis. 55. n. 45 tom. I coram Ansaldo* et alibi passim. Proinde, ait Praepositus, consuetudo in dubium, favet Ecclesiae pollenti matricitatis iure; nam iura de quibus agitur semper servata fuere, istius matricis favore et eorum exercitium gaudet praescriptione plusquam saeculari. Id per testes quamplurimos evincere satagit Praepositus.